
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 045 /2017 - DGPC/DRF/SF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo à servidora LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA – CPF nº279.134.302.49 Matrícula 
nº 5204739/1, Delegada de Policia Civil, lotada na Delegacia 
Geral INTEGRANTES DE COMISSAO PERMANENTE.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$520,00 (quinhentos e vinte reais), destina-se a atender 
as despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção

R$ 520,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 227876

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1364/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/388309, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 18/09/17;
1 . ADM - PAULO ROBERTO RODRIGUES CARDOSO - MAT: 
57190627
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
4 . DPC - JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227880
PORTARIA Nº 1369/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017370895, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no dia 13/09/17;
1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
2 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
3 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de 
R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227888
PORTARIA Nº 1370/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017394127, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 18 a
22/09/2017;
1 . EPC - TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - MAT: 5411408

2 . DPC - LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - MAT: 5204739
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (UM mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227889
PORTARIA Nº 1363/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/398884, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no dia 13/09/17;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 78,50 (setenta e 
oito reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227877
PORTARIA Nº 1366/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/387427, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 14/09/2017;
1 . MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3 . EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4 . DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227883
PORTARIA Nº 1365/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017380727, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no dia 13/09/2017;
1 . MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 227882

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados 
por Sérgio Augusto da Costa Oliveira, que acusa o servidor, 
N.F.M., mat. nº 54189071, de ter, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, fato ocorrido em 
04/09/16, no bairro da Cabanagem e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 29/08/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 232/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar e identifi car 
responsabilidades, a quando da falsifi cação, em tese, de 
documento e fi cha de identidade criminal de Marcelo Dias 
Santos, com emissão em 1’ª via no dia 10/07/15, com fotografi a 
de outra pessoa, consoante o teor do Of. nº 046/17-3ªPJCrim 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
29/08/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 233/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, quanto a multa de trânsito aplicada ao veículo/
VTR Pálio, placa ODC-0043, disponibilizada à SU Marituba, com 
auto de infração sob nº DO12313776, fato ocorrido no dia 
15/02/17, o que caracteriza, em tese, agir com imprudência no 
exercício da função e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 29/08/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 234/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados por 
Cleidiane Santos da Silva, que acusa o servidor, F.P.S., mat. nº 
5825695, de ter, em tese, portado-se de modo incompatível com 
a função de policial, fato ocorrido em 18/12/16, no município de 
Mãe do Rio e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 01/09/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 235/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
T.O.S., mat. nº 57233570, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 06/09/17, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal os autos do 
IPL nº 184/2012.000345-6-SU Marabá, sob sua presidência e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 236/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
13/09/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados 
por Luiz Carlos de Andrade Ferreira, que acusa a servidora, 
G.M.C.F., mat. nº 5859360, de ter, em tese, portado-se de modo 
incompatível com a função policial, fato ocorrido em 09/08/17, 
nesta capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/


